10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 23 de julho de 2025

Número protocolo: 19.20.100000152.0013752/2025-73
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias
Data do Despacho: 18/07/2025
Nome do Requerente: MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 02
(duas) diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9ª da Resolução
PGJ 008/2020, no valor de R$ 1.069,14, ao Dr. MARCO AURÉLIO
FARIAS DA SILVA, 5º Procurador de Justiça Cível da Capital, para
realização do III Seminário do Projeto Fortalecer Cultural, a se realizar
em Serra Talhada/PE, no período de 31 a 02/08/2025, com saída no dia
31/07/2025 e retorno em 02/08/2025. Deve o(a) Membro(a) comprovar a
realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art.
10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para providências,
remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos valores e
pagamento.

Número protocolo: 19.20.0585.0013635/2025-43
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias
Data do Despacho: 18/07/2025
Nome do Requerente: MATHEUS ARCO VERDE BARBOSA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 02
(duas) diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução
PGJ 008/2020 e alteração posterior, no valor total de R$ 1.069,14, ao
Dr. MATHEUS ARCO VERDE BARBOSA, 1º Promotor de Justiça de
Custódia, para participar do Módulo V – “Atuação no Tribunal do Júri”,
da Fase de Vitaliciamento 2025, a se realizar em Recife - PE, nos dias
10 e 11/07/2025, com saída no dia 09 e retorno em 12/07/2025. Deve
o(a) membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de
15 dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do
Gabinete para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para
conferência dos valores e pagamento.

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

APLICAÇÃO DE PENALIDADE

A Procuradoria-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições e
considerando as argumentações constantes dos autos do Processo de
Sanção Administrativa SEI MPPE NUP:   19.20.0133.0002872/2025-22,
acolhendo na íntegra os termos do Parecer AJM n° 147/2025,
respeitando o direito de ampla defesa, torna público, e a quem
interessar possa, especialmente à empresa CONSTRUTORA E
INCORPORADORA EXATA LTDA, CNPJ nº 41.451.915/0001-09,

RESOLVE: Aplicar à empresa acima citada a penalidade de multa no
valor de R$ 6.251,90 (seis mil, duzentos e cinquenta e um reais e
noventa centavos), em razão da infração tipificada na cláusula décima
terceira do supracitado contrato concomitante o art. 87 inciso II da Lei nº
8.666/93. Prazo para Recurso: 05(cinco) dias úteis.

Recife, 14 de julho de 2025.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
(Republicado)

DECISÃO Nº CONTRATO MP 53/2022
Recife, 22 de julho de 2025

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos dos quais foram cientificados o Conselho
Superior do Ministério Público, no

AVISO CSMP Nº 116/2025
Recife, 22 de julho de 2025

período 14 a 18 de julho de 2025.

Recife, 22 de julho de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

O PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA,
EXMO. PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. JOSÉ PAULO
CAVALCANTI XAVIER FILHO, no uso das suas atribuições CONVOCA
os Excelentíssimos Senhores Membros do Colégio de Procuradores de
Justiça do MPPE para a 3ª Sessão Ordinária, nos termos do artigo 22
do Regimento Interno, que será realizada no dia 28 de julho de 2025, às
14h, presencialmente no Salão dos Órgãos Superiores, localizado na
Rua do Imperador D. Pedro II, 511,  térreo, nesta cidade e por
videoconferência, forma essa que será facultada pela ferramenta do
Google Meet, através do link meet.google.com/aez-nwhd-dzq, tendo a
seguinte pauta:

I. Aprovação das Atas das sessões anteriores;

II. Comunicações diversas;

III. Julgamento do Relatório de Inspeção;

IV. SEI 19.20.2224.0030038/2024-23 – artigo 12, inciso X, da Lei
Complementar nº 12/1994; artigo 3º, inciso VII, do RI do CPJ;

V. Processo CPJ nº 010/2022 - Proposta de modificação das atribuições
1º e 2º Promotor de Justiça Cível de Santa Cruz do Capibaribe - Vista da
Minuta de Resolução: Dra. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS;

VI. Processo CPJ nº 003/2025 - Proposta de modificação das
atribuições das 1ª e 2ª Promotorias de Justiça de Limoeiro. - Relator: Dr.
HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER;

VII. Processo CPJ nº 001/2025 - Proposta de Resolução para o
disciplinamento da tutela coletiva do direito fundamental à proteção de
dados pessoais no âmbito das atribuições das Promotorias de Justiça de
Defesa da Cidadania. - Relator: Dr. RICARDO VAN DER LINDEN DE
VASCONCELLOS COELHO;

VIII. Processo CPJ nº 002/2025 - Proposta de definição de atribuições
do novo cargo de 2º Promotor de Justiça de São Lourenço da Mata,
valendo-se, para tanto, de 1 (um) dos 17 (dezessete) cargos de
Promotor de Justiça de 2ª entrância criados pelo artigo 1º, parágrafo
único, da Lei Complementar Estadual nº 536, de 13.06.2024, publicada
no DO de 14.06.2024. - Relator: Dr. ADALBERTO MENDES PINTO
VIEIRA;

IX. Processo CPJ nº 008/2025 - Proposta de transformação do cargo de
29º Promotor de Justiça Substituto da Capital, (cargo vago), em 47º
Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania com atuação em Direitos
Humanos com atuação nas Execuções Penais em todo Estado. -
Relatora: Dra. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI;

X. Processo CPJ nº 004/2025 - Proposta de modificação das atribuições
das 1ª e 2ª Promotorias de Justiça de Moreno. - Relatora: Dra.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS;

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

AVISO CPJ Nº 13/2025
Recife, 22 de julho de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins

ANEXO DO AVISO nº 116/2025-CSMP

Relação de processos prorrogados
Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA
1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA

Procedimento nº 01926.000.151/2020 — Inquérito Civil
2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA

Procedimento nº 01662.000.075/2021 — Inquérito Civil
3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ

Procedimento nº 02261.000.131/2021 — Inquérito Civil
4. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02011.000.246/2023 — Inquérito Civil
5. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE

Procedimento nº 02286.000.036/2021 — Inquérito Civil
6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA

Procedimento nº 02165.000.235/2020 — Inquérito Civil
7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA

Procedimento nº 02166.000.127/2022 — Inquérito Civil
8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA

Procedimento nº 01926.000.045/2020 — Inquérito Civil
9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA

Procedimento nº 01563.000.001/2020 — Inquérito Civil
10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM

Procedimento nº 01592.000.037/2022 — Inquérito Civil
11. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE

Procedimento nº 02291.000.074/2022 — Inquérito Civil
12. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE

SANTO AGOSTINHO
Procedimento nº 02328.000.330/2021 — Inquérito Civil

13. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.857/2023 — Inquérito Civil

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01871.000.195/2021 — Inquérito Civil

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01920.000.442/2023 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS
1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA

Procedimento nº 02207.000.156/2022 — Inquérito Civil
2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA

Procedimento nº 01926.000.129/2021 — Inquérito Civil
3. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02053.000.245/2024 — Inquérito Civil
4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO

Procedimento nº 01939.000.201/2022 — Inquérito Civil
5. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO

DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02142.000.293/2023 — Inquérito Civil

6. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.116/2021 — Inquérito Civil

1

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 116/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 116/2025

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE
Procedimento nº 02286.000.027/2020 — Inquérito Civil

8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE
Procedimento nº 02291.000.185/2023 — Inquérito Civil

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO
Procedimento nº 01940.000.482/2022 — Inquérito Civil

10. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02009.000.399/2021 — Inquérito Civil

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SIRINHAÉM
Procedimento nº 01709.000.052/2022 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro  (a):  Drª.  GIANI  MARIA  DO  MONTE  SANTOS  RODOLFO  DE
MELO

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA
Procedimento nº 02207.000.079/2024 — Inquérito Civil

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU
Procedimento nº 02050.000.820/2023 — Inquérito Civil

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO
Procedimento nº 01939.000.033/2021 — Inquérito Civil

4. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01923.000.460/2022 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS
1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA

Procedimento nº 01906.000.019/2023 — Inquérito Civil
2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE

Procedimento nº 02291.000.101/2021 — Inquérito Civil
3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA

Procedimento nº 01877.000.151/2023 — Inquérito Civil
4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO

Procedimento nº 01939.000.059/2021 — Inquérito Civil
5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA

Procedimento nº 01671.000.119/2021 — Inquérito Civil
6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA PRETA

Procedimento nº 02236.000.039/2023 — Inquérito Civil
7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE

SANTO AGOSTINHO
Procedimento nº 02326.000.142/2020 — Inquérito Civil

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DOS GATOS
Procedimento nº 01581.000.013/2024 — Inquérito Civil

9. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01906.000.020/2023 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA
1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ

Procedimento nº 02262.000.404/2021 — Inquérito Civil
2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ

Procedimento nº 02258.000.112/2023 — Inquérito Civil
3. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02053.001.188/2023 — Inquérito Civil
4. 26ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 01998.000.971/2022 — Inquérito Civil
5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ

Procedimento nº 02261.000.098/2023 — Inquérito Civil

2

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 116/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 116/2025

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02262.000.114/2023 — Inquérito Civil

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02261.000.330/2023 — Inquérito Civil

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02261.000.048/2022 — Inquérito Civil

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO
Procedimento nº 01631.000.010/2021 — Inquérito Civil

10. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01876.000.223/2022 — Inquérito Civil

3

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 116/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 116/2025